

Aarhus Fodboldommerklub vil uddanne flere kvinder

Af Michael Sten Jensen, mist@stiften.dk

Mandag den 17. februar 2014, 06:48

Projekt Kvindelig Fodbolddommer skal få flere af hunkøn til at gribe fløjten.

Det var dommerens skyld.

Undskyldningen ligger lige på tungen, når et nederlag skal forklares. Har man i kampens hede følt, at spillet og kendelserne ikke er gået den rigtige vej, så er det nemt at pege sigtekornet mod dommeren i stedet for indad.

Men dommergerningen er meget mere end et risikoområde for verbale tæsk, det er i høj grad også givtigt studiejob med indbygget lederuddannelse, og det vil Aarhus Dommerklub gerne sætte fokus på.

Læs også: [Sidste trut i fløjten](#)

For få kvinder

I forhold til, hvor mange kvinder, der spiller fodbold, er antallet af kvindelige dommere meget, meget lavt. Det betyder samtidig, at chancen for at nå til tops er langt større, end hvis man sammenligner med antallet af mandlige dommere, der kæmper indbyrdes.

»Der er måske mange, der tror, at de skal slås med to gange 11 mænd hver uge - sådan er det jo slet ikke. Konkurrenceelementet er ikke så stærkt på kvindesiden, og hvis man har talentet og viljen, så kan man ret hurtigt stige i graderne,« siger Dan Weller, der er ansvarlig for »Projekt Kvindelig Dommer«.

For to år siden startede dommerklubben 'Projekt 100 dommere', der havde til formål at skaffe 100 nye dommere på et år. På trods af dårlige odds blev projektet en stor succes, og målet blev nået. Nu er det så kvindernes tur til at blive hvervet. Målet er denne gang en anelse mere beskedent, men stadig ambitiøst.

»Målet er 40 nye dommeraspiranter. På den måde kan vi starte 20 op på dommerkurser i foråret, og 20 op til efteråret,« siger Dan Weller.

[16-årig fløjter op i serie 5](#)

Netværk er nøglen

For Aarhus Fodboldommerklub handler det ikke kun om at dømme fodboldkampe. En dommeruddannelse er meget mere end det. Det er også en lederuddannelse, hvor man lærer at tage ansvar og kommunikere mellem parter, der i kampens hede kan have udviklet et anstrengt forhold til hinanden.

Men før Aarhus Fodboldommerklub kan melde nye aspiranter til DBU's dommerkurser skal der udføres et stort benarbejde. Først og fremmest skal de kvindelige medlemmer af Aarhus Fodboldommerklub ud at tale dommergerningens sag for deres netværk.

Det sker flere forskellige steder som Aarhus Universitet og Risskov Gymnasium, da det er den mest effektive metode at lokke kvinderne frem på.

»Det handler for os om at bruge hinandens netværk, og så ellers klø på med en sælger-mentalitet, så vi ikke bliver fejet af bordet. Kvinderne i klubben netværker allerede godt, og vi håber og tror på, at deres positive oplevelser kan få flere med om bord,« siger Dan Weller.

Websitet anvender cookies til at huske dine indstillinger, statistik og at målrette annoncer. Denne information deles med tredjepart. [Læs mere](#)OK

16-årig pige fløjter op i serie 5

Af Michael Sten Jensen, mist@stiften.dk

Mandag den 17. februar 2014, 06:49

Når serie 5 om nogle måneder sparkes i gang, bliver det med en ung, kvindelig aktør i centrum.

Nanna Løf Mørch Andersen minder på mange måder om en hvilken som helst anden teenager. Hun passer sin skole, passer sit fritidsjob og bor hjemme ved forældrene. Men især én detalje adskiller Nanna fra sine jævnaldrende.

Hun var kun lige fyldt 15 år, da hun tog sit første dommerkursus. Nu, et par dage inden hun fylder 17, er hun klar til at træde ind i en verden, hvor poleret fodbold er et fremmedord, og det at komme for sent i en tackling forekommer mere hyppigt end en vellykket indersideaflevering.

Læs også: [Sidste trut i fløjten](#)

Til foråret skal hun nemlig dømme granvoksne mænd i serie 5.

»Det bliver en udfordring, men jeg er ikke nervøs. Jeg føler mig ret klar til det, og opgaven for mig er ikke anderledes end til en anden kamp. Det handler om at kunne kommunikere godt, så de kan mærke, at jeg har styr over det,« siger Nanna.

Netop kommunikation er et nøgleord for Nanna, der har dømt både drenge- og damespillere. Grundlæggende er der ikke nogen forskel, når man skal dømme et herre- eller damehold. Reglerne er de samme. Bolden er rund og alt det der. Det er derimod autoriteten, der skal have et spark op, hvis man skal sætte sig i respekt hos en flok drengespillere, hvor puberteten har lidt for meget fart på.

»Det handler helt klart om at kunne sætte sig meget i respekt hos drengene. De skal vide, at det er mig, der bestemmer. Når jeg har dømt drengehold, hvor vi næsten er jævnaldrende, så hører man en del små kommentarer, men lige så snart, jeg svarer igen, så bliver de hurtigt ret generte. Og så er det videre,« siger Nanna Løf Mørch Andersen.

Ikke den eneste

Hun er dog ikke den eneste, der til foråret skal holde styr over en flok herrer.

Hele fem andre kvinder fra Aarhus Fodbolddommerklub skal også lede kampe i serie 5. Det er der som udgangspunkt ikke noget odiøst i, men det er en udvikling, som nok skal være med til at hæve et øjenbryn eller to hos spillerne, når de ser, hvem de skal rette sig efter. Det handler for begge parter bare om at vænne sig til det.

»Det kan nok ikke undgås, at der lige bliver kigget lidt skævt, men sådan er det jo. Det er også en ny situation for os, men vi skal bare hjælpe hinanden så godt som vi kan. Heldigvis kan vi altid selv melde fra, hvis vi ikke har lyst til at dømme i en weekend,« siger Nanna.

Læs også: [Aarhus Fodbolddommerklub vil uddanne flere kvinder](#)

Dommerklub er en grundsten

'Projekt 100 Dommere' var årsagen til, at Nanna i dag er på vej frem som fodbolddommer.

Projektet blev sat i søen af Aarhus Fodbold Dommerklub for to år siden, og blev en stor succes. Det projekt skal der nu bygges videre på, og derfor forsøger dommerklubben at fiske lokale, sportsinteresserede piger til det nye 'Projekt Kvindelig Dommer'.

Målet er at skaffe 40 nye kvindelige dommere, og selv om Nanna ikke umiddelbart tror, at hun kan levere et stort antal fra sin venindekreds, så skal projektet nok blive en succes.

»Dommerklubben er hele grundstenen. Den bakker virkelig op om os kvindelige dommere, og sender folk ud til vores kampe for at yde støtte og give feedback. Vi er en meget social klub, og der er et fedt sammenhold mellem os kvinder. Det skal vi lægge vægt på over for interesserede,« siger Nanna.

Tager det roligt

På trods af, at Nanna Løf Mørch Andersen allerede har stået i spidsen for over 80 kampe, fordelt på U/15-drenge til serie 1-kvinder, så har ambitionerne ikke fået et ekstra skud, nu hvor hun træder ind i herresenior-rækkerne.

Vejen til toppen som kvindelig dommer er ellers markant kortere end hos mændene, men der er ikke noget i hende, der tripper helt vildt for at komme længere op i systemet så hurtigt som muligt. Planen er at passe sin skole på Risskov Gymnasium, hvor hun bliver student i 2016 (!). Først derefter bliver det aktuelt at diskutere, hvor meget tid, der fortsat skal investeres i den sorte dommeruniform.

»Hvis jeg stadig synes det er sjovt, og jeg kan mærke, at det udvikler mig, så vil jeg gerne længere op i systemet. Det kunne være sjovt at dømme i 3F-ligaen på et tidspunkt, men jeg har ikke noget mål om det lige nu. Det kan være, det kommer,« siger Nanna.

Og apropos det sjoveste, så er Nanna klar i spyttet, når hun svarer på, hvad det bedste ved dommergerningen er.

»Det bedste er at komme ned på banen og føle, at man gør en forskel. Og så er det sjovt at være med til at bevise, at kvinder også kan være med.«

Websitet anvender cookies til at huske dine indstillinger, statistik og at målrette annoncer. Denne information deles med tredjepart. [Læs mereOK](#)